Bu eseri takiben *Sicill-i Osmânî*, *Kamusü'l-A'lâm* (daha özet şekilde) ve bu kaynakların görüldüğü *Tuhfe-i Nâilî'de*, *Hâtimetü'l-Eş'âr'daki* bilgiler tekrarlanır. Buna göre, Mehmed Bahâeddin Ferid Efendi, Şeyhülislam Âşir Efendi'nin oğludur.⁴ Müderris olduktan (1213/1798-99)

¹ Mecmuanın tanımı, ortaya çıkışı ve tarihî gelişimi için bk. (Uzun, 2003: 265-68).

² Buradaki bilgilere daha önce yayımladığımız bir makalede mecmua-divan ilgisi bağlamında değinmiştik (bk. Kolunsağ, 2021).

³ Mecmua çalışmalarının faydaları ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk. (Köksal, 2012: 88-91).

Ayrıca bir müddet Kastamonu'da ikamete mecbur edilen Âşir Efendi -ailesi Kastamonu'nun ileri gelenlerindendir- orada da babasının hayır işlerini devam ettirmiştir (bk. İpşirli, 1991: 8; Erünsal, 1991: 8). İstanbul'da doğan Ferid Efendi (Erdoğan, 2014), bir şiirinde [32-4] Kastamonu'yu da anmıştır.

sonra Halep (1230/1814-15),⁵ Mısır (1241/1825-26) ve Mekke (1249/1833-34) mollası⁶ olarak görev yapan Ferîd Efendi, 18 Zilkade 1253 (13 Şubat 1838) tarihinde vefat etmiştir (Çiftçi, 2017: 391; Mehmed Süreyyâ, 1311: II, 27; Şemseddin Sâmi, 1314: V, 3404; Tuman, 2001: II, 767). Kaynaklarda Ferîd Efendi'nin yalnızca bir gazeli [10]⁷ kayıtlıdır, şairliğinden ya da eserlerinden söz edilmez.⁸

Münîb Efendi'nin (ö. 1823) *Devhatü'l-Meşâyih*'e yazdığı zeylde, Âşir Efendi'nin silsilesinde yer alan Besîm Efendi (ö. 1842), Ferîd Efendi'nin halasının oğludur. Süleyman Fâik Efendi de (ö. 1838) aynı esere yazdığı zeylde, tarih manzumesine yer verirken Besîm'i, 1243/1827-28 yılında Kudüs'ten mazul bir molla olarak anar (bk. Bilgin, 2016: 338, 430). Görev yaptıkları tarih ve yerler, Ferîd'in, eserinde Besîm'in şiirine yer verdiği [41] ve talebi üzerine ona nazire yazdığı [4] hesaba katıldığında bu iki yakın akrabasının benzer mevkilerde ve irtibat hâlinde oldukları düşünülebilir.

Münîb Efendi'nin bahsi geçen zeylinde, Âşir Efendi'nin şeyhülislam oluşuna düşülen tarihler arasında adı geçen Takî (ö. ?), buradaki başlığa göre müderris olup daha önce Âşir Efendi'nin mektupçuluğu görevinde bulunmuştur (Bilgin, 2016: 324). Ferîd, bir şiirinde Takî'den nazire istemiş [7] bir gazelini de [35] tahmis etmiştir.

Osmanlı tarihçilerinden ve divan sahibi bir şair olan Halîl Nûrî Bey (ö. 1213/1799), Âşir Efendi'nin damadı, dolayısıyla Ferîd Efendi'nin eniştesidir. Divan şiirinin sayılı kadın şairlerinden olan Şeref Hanım'ın da (ö. 1861) dedesidir. Ferîd bir gazelinde, Nûrî'yi takip ettiğini söyler. Nûrî'nin

“Hat-ı ‘izârına bakdım çemen çemen diyerek”

mısraı ile başlayan tahmisi (Güler, 2009: 181) ve Ferîd'in ilgili gazelinde yer alan

⁵ Bu tarih Sicill-i Osmânî'de 1237/1821-22 olarak verilmiştir.

⁶ Molla: Mevleviyet (yüksek dereceli kadılık) payesini kazanan ulema sınıfı (Pakalın, 1993: 549).

⁷ Köşeli araç içinde verilen sayılar metin bölümündeki ilgili manzumeye yönelendirir.

⁸ Kaynaklarda şairin Ferîd mahlasıyla yazdığı gazel vardır.

Ayrıca bir müzeyyel gazelinde [36] bu iki isme yer veren Ferid, Hâmid Bey'in kızı Sâliha'nın (ö. ?) doğumu için de tarih düşürür [32]. Reşid Efendi, 1816'da Anadolu kazaskeri olmadan önce Mekke, oğlu Hâmid Mustafa Efendi Ferid'in ölümünün ardından Mısır ve Mekke, diğer oğlu Rif'at Mehmed Bey de Ferid hayattayken Şam mollası (1250/1834-35) olmuştur. Eserinde sıkça andığına bakılırsa Ferid'in Sıdkî-zâde ailesiyle yakın olduğu ya da olmak istediği düşünülebilir (İpşirli, 1989: 122-123; Mehmed Süreyyâ, 1311: II, 107, 408).

Ferid yazdığı manzumelerden biriyle [34], Halep'te Mevlevihane mutfağının 1239/1823-24 yılında tamir edilmesine tarih düşürür. Osmanlı devlet adamı ve elçisi Mehmed Emîn Vahid Paşa (ö. 1828), 16 Temmuz 1824'te Halep valiliğine gönderildiğine göre şiirde bahsi geçen kişi olmalıdır.¹⁰ Dolayısıyla Vahid Paşa'nın hayrını tarihe not düşen Ferid'in Mevlevi muhibbi olduğu söylenebilir.

Hâlet Efendi'nin de Mevleviliğe bağlı olduğu düşünülürse (Arslan, 2014) bu şiirin Mevlevi çevrelerinde tedavülde olduğu/beğenildiği söylenebilir. Ayrıca, Ferid'in bir önceki şiirinde [47] adı geçen İzzet, Hâlet Efendi'nin yakın dostlarından yine Mevleviliğiyle bilinen İzzet Molla (ö. 1829) olmalıdır.

durumda 1224/1809 yılında doğan Şeref Hanım'ın, gençlik yıllarında

kendisinden büyük akrabası Ferîd ile şiir meşkleri yapmış olması ya da Şeref mahlaslı başka bir şairin varlığı muhtemeldir. Ancak daha da önemlisi *Mecmua-i Muhabbet*'te Şeref mahlaslı şairin kaleme aldığı tarih manzumesidir [53] ki bu manzume Ferîd Efendi'nin Nâfi'a isimli kızının 1250/1834-35 yılında doğduğunu haber verir.

Mecmua-i Muhabbet'ten elde edilen biyografik bilgilere son olarak mahlası bilinmeyen bir şairin tarih manzumesi [48] eklenebilir. İlgili manzumeden Ferîd Efendi'nin Emine Şehmâ isimli bir kızı daha olduğu ve bu kızının Muharrem 1247/Haziran-Temmuz 1831 tarihinde vefat ettiği anlaşılmaktadır.